

JEGYZŐKÖNYV

Készült a Hajdúhadház Város Önkormányzata képviselő-testületének 2024. szeptember 30-án 10 órakor a Városháza dísztermében megtartott közmeghallgatásáról.

Jelen voltak: Képviselő-testület tagjai a jelenléti ív szerint
Dr. Juhász Marica jegyző
Dr. Tóth Judit aljegyző
polgármesteri hivatal irodavezetői
intézmények vezetői
lakosság részéről 20 fő
Makrainé Kontrás Melinda jegyzőkönyvvezető

Csáfordi Dénes köszöntötte a megjelenteket, az ülést megnyitotta. A jelenléti ív alapján megállapította, hogy Biró István, Dr. Koós László, Fórián Albert, Hortó József és Rostás Zsigmond képviselő nincs jelen, a Képviselő-testület 7 fővel határozatképes, az ülést megnyitotta. A napirendre a meghívó szerint tett javaslatot, amit a Képviselő-testület – módosító javaslat hiányában – 7 igen szavazattal – határozathozatal nélkül – az alábbi szerint fogadott el:

1./ Beszámoló a 2024-es évben végzett munkáról.

Fejlesztési tervek és elképzelések.

Előadó: Csáfordi Dénes polgármester

1./ Beszámoló a 2024-es évben végzett munkáról.

Fejlesztési tervek és elképzelések.

Előadó: Csáfordi Dénes polgármester

Csáfordi Dénes megtartotta beszámolóját, melyet kivetítőn is nyomon követhettek a jelenlévők. A jegyzőkönyvhöz mellékelte diákhoz az alábbi kiegészítéseket tette:

Kihangsúlyozta, mindenki végzi a munkáját az élet minden területén. Intézményekben, cégeknél, a Hivatalban, a Járási Hivatalban, a Rendőrkapitányság dolgozói, Vasút, az Állami Közútkezelő, és mindenki, akiknek a munkájára ahhoz van szükség, hogy itt Hajdúhadházon az életünket nyugodtan élhessük, hiszen a munkánk nem másról szól, mint hogy olyan kereteket teremtsünk itt Hajdúhadházon, az itt élő emberek számára, amely keretek között biztonságban, nyugodtan és tartalmasan tudják élni az életüket. Ezt, amikor megkívánjuk teremteni, a fejünkben megjelenik egy vágyott állapot, ami mindenképpen magasabb, mint amit meg tudunk valósítani. Hiszi azt, hogy mindenki itt tisztességesen és nagy munkabírással és rengeteg elért munkával a háta mögött teszi a dolgát. Ennek eredményeként ahhoz a vágyott állapothoz minden évben nagyon sok elvégzett munkával, közelebb kerülünk. Amikor közmeghallgatásról beszélünk, nem tudunk csak 1 évre koncentrálni. 2024-ben vagyunk, 2024-ben végzett munkáról azért nehéz beszámolni, mert nem lehet máshogy, csak összefüggésben az előző év történéseit is vizsgálva, egybe gyúrva eredményeket, nehézségeket, kudarcokat is megnézni, megvizsgálni. Olyan nincs, hogy valami, amit csinálunk az adott év január 1-től december 31-ig tart. Hogyha csak az oktatási, nevelési intézményekben a fő munkát nézzük, ott sem naptári év szerint folyik a munka, hiszen tanítási, nevelési évről beszélünk, hogyha a költségvetést nézzük, ott viszont szigorúan naptári, és költségvetési évről. Emellett nagyon fontos, hogy egy-egy munkafolyamat, ami zajlik a városban, általában több éves előkészítő munkát vesz igénybe, teljesen mindegy, hogy szervezeti átalakításról van szó, épített környezetet gazdagítjuk valamilyen épülettel, vagy a természeti környezetet tesszük szebbé magunk körül. Ez mind,

mind nagyon sok előkészítő munkát igényel, és a megvalósítás is általában több mint 1 évet vesz igénybe, ezért 2010-től érdemes vizsgálni, hogy napjainkig hogyan jutottunk el.

Fejlődő Hajdúváros

A számok alkalmasak arra, hogy mérjünk vele, ahogy a pénz is egyfajta mértékmérőként jelent meg az emberiség életében, hogyha az egyéb számokat is, egyfajta teljesítményhez, munkavégzéshez rendeljük, akkor a számok mérik. Mögötte munka, teljesítmény van. Hogyha megnézzük, hogy a város vagyona, vagyonelemek, amikről beszélnek a munkavégzés során, ezek az épített, a természeti környezet elemei, olyan eszközök, amikkel nap, mint nap dolgoznak, amivel további értékeket teremtenek, és amivel akár a város, az önkormányzat, az itt élő emberek közös vagyonát gyarapítják, ez szép ütemben növekszik, gyarapodik a város vagyona. Rengeteg építőipari beruházás, fejlesztés van folyamatosan a városunkban. Ezek most érezhetően lassabban valósulnak meg, változik a környezet, változik a gazdasági, a jogszabályi környezet, és ennek vannak olyan hatásai, amit nem tudnak ellensúlyozni itt helyben. Példaként az útépitést említette. A rendelkezésre álló jogi eszközökkel fogják elérni, hogy az a munka, ami elkezdődött tavasszal, az még ebben az évben folytatódjon, és a szerződésben a cég által is vállalt határidőig, ami jövő év áprilisa, az maradéktalanul megvalósuljon. Ez most nehezebb egy kicsit, de dolgoznak rajta. Ahogy eddig is, megfelelő minőségben meg fognak valósulni fejlesztések. Energetikai fejlesztés kapcsán elmondta, hogy a Könyvtár épületét régóta nem tudják használni és a Családsegítőnél is régóta tűrik a felújítás okozta működést negatívan befolyásoló apró élményeket, azonban költséghatékonyabban lehet majd működtetni, szebb is lesz. A vagyon nő, a hitelállomány nagyságrendileg stagnál. Éves szinten a fejlesztésekkel együtt 5 milliárd Ft költségvetésről beszélhetnek Hajdúhadház tekintetében, melyhez képest néhány 100 M Ft-os hitelállománya van jelenleg a városnak. A negatív és rosszindulatú hangulatkeltéssel szemben, amikor a működéshez szükséges likvidhitelkeretről beszélnek, ami egyfajta pénzügyi mozgásteret enged, amit az önkormányzat is néha kihasznál, majd visszatölt, nem azt jelenti, hogy amikor használnak belőle valamennyit, azt utána mindig hozzá kell adni és egy nagy hitel összesíthető. Lehet félre vezetni az embereket egy darabig, és az emberek egy részét, de a tények azok, hogy egy elhanyagolható összegű hitelállománnyal rendelkeznek. Ahhoz viszonyítva, hogy mennyi a város helyi adóbevétele, ezt a hitelállományt nem lenne szerencsés nagyságrendekkel növelni. Ezzel a nagyságrenddel, egy egészséges mozgást még el lehet viselni, de a város helyi adóbevételeit, amelyek még rendelkezésre állnak, mert az iparüzési adóról, annak országos szintű felhasználásáról hiteles információik nincsenek, ismételten csak a hangulatkeltést tudja ezzel kapcsolatosan felhozni. Sok mindent lehet hallani, de amit kijelenthetnek, hogy az önkormányzat jelenlegi adóbevételei folyamatosan nőnek, ami a város vagyonával, a város teljes éves költségvetésével a jelenlegi hitelállománnyal teljesen összhangban van, és jelenleg kezelhető. Nagyon nehezen, de kezelhető. Amiatt kezelhető nehezen, mert a működési költségek folyamatosan nőnek. Inflációt, növekvő kiadásokat említette, melyek miatt nehezebbé vált a hiteltörlesztés kezelése.

Úthálózat fejlesztése

Az úthálózat fejlesztése kapcsán elmondta, az utóbbi évtizedet vizsgálva ennyi út ilyen rövid idő alatt soha nem épült Hajdúhadházon. Megújultak a város fő útjai, új utak is épülnek. Mondhatjuk azt, hogy 2024-ben mindenkinek jogos elvárása lenne, hogy minden utca aszfaltozott legyen, mindenütt akár térkövezett járdák legyenek. Tud ezzel azonosulni hajdúhadházi lakosként, és magyarországi és uniós állampolgárként is, ezért dolgoznak. Azt kell látni mindenkinek, ahogy magánemberként is, az anyagi forrásokat és a javakat meg kell termelni, és azokat felhasználva lehet utat építeni, és minden olyan dolgot megvalósítani, komfortosabbá tenni. Ennek a közösségnek vannak választott vezetői, és mellettük van néhány munkaszervezet, amely kezeli a különböző javakat. Ehhez kívülről szerzet támogatásként megnevezhető forrásokat próbálják a város javára legjobb tudásuk szerint felhasználni.

Magánemberként, hogyha házat akar építeni valaki, fel akarja újítani valaki, ugyan ez a helyzet. Az önkormányzat esetében is ugyan ez a helyzet, a javakat meg kell teremteni. Megnézve, hogy 2,1 milliárd Ft-ról beszélnek az elmúlt néhány év tekintetében, és ha megnézzük, hogy a város helyi adóbevétele 300 millió Ft, akkor látható, hogy a különbség milyen markáns. A hiányzó összeget valahonnan ide kell hozni, nyilvánvaló, ha ide hozzák, akkor aki a pénzt adja, az elvárásokat is támaszthat velünk szemben, hogyan, mi módon használjuk fel, utána hogyan számolunk el bizonyítva azt, hogy arra, olyan módon, olyan megfelelő formában az eredeti terveknek megfelelően használták fel azokat az anyagi forrásokat, amelyeket megkaptak.

Az úthálózat gyarapszik, reményét fejezte ki, hogy a belterületi útfejlesztések mellett, el tud indulni hosszas előkészítő munkák után, és ha a tulajdonjog megszerzése megtörténik az önkormányzat részéről, el tudják indítani azt a folyamatot is, ami a Dorogi út egy szakasza, és a Dorogi utat a Vidi úttal összekötő egyik mezőgazdasági út, amin évek óta terveznek felújítást és útépitést is. Hangsúlyozta, a mezőgazdasági tevékenység jelentős, a mezőgazdasági utakat is fejleszteni kell az éves útkarbantartások mellett. Amikor akad rá lehetőségük, hogy ezeket a mezőgazdasági utakat is lehet fejleszteni, akkor ezekkel a lehetőségekkel nekünk, Hajdúhadháznak, ahol van mezőgazdasági tevékenység, élnünk kell.

Energetikai korszerűsítés

Elmondta, az energetikai korszerűsítést folyamatban van, mely hamarosan zárul. Ennek az átadása sem lesz teljesen zökkenőmentes, és kardtalan, hogy határidőben tudja tartani a kivitelező, de ha a határidőt a szerződésben vállalt kötelezettségét maradéktalanul teljesíti, akkor szó nélkül ki fogják fizetni, ami a szerződésben megnyert összeg. Ezek a fejlesztések most már egyre több napi egyeztetést igényelnek, ezt megalapozva mondta azt, hogy a gazdasági és jogi környezet megváltozott, sok érdekes folyamat indult el, azt a munkát, amit indítottak a fejlesztések terén, negatívan befolyásolja.

Fejlődő intézmények

Az intézményeink folyamatosan fejlődnek, ez egy jó dolog. Komplexen nézve, van egy belső tartalmi és szakmai fejlődés is, tehát az épített környezetet is tudják építeni. Hajdúhadházon hála Istennek mindkettőre van példa, még amellet is, hogy bizonyos tevékenységek alulfinanszírozottak. Egy-két terület ki van emelve finanszírozás területén, az önkormányzatnak ezt kell egyensúlyba hozni, amely megint csak egyre nehezebb a változó gazdasági és jogi környezetben élve, működve. Két épületről beszélhetnek, ahol látványos megújulás, bővülés lesz tapasztalható az energetikai korszerűsítések mellett. Az Óvodában lesz 2 telephely, 2 épületben is bővítés. Ez is hitelesen és híven tükrözi, hogy a több éves előkészítő munka, amíg oda jutnak, hogy egy nagyon robusztus határidő mellett talán szűk fél év alatt meg kell valósítani magát az építőipari tevékenységet. Hiába előkészítik, pályáznak, elnyerik a forrást, megkötik a támogatási szerződést, hogyha a szerződést megkötik, biztos, hogy friss megállapodás után a tervezővel engedélyes terveket, kiviteli terveket kell készíteni, utána lehet a közbeszerzési munkát elindítani, amellyel kiválasztják a kivitelezőt, aki majd a munkát el tudja végezni. Ennek a hosszú folyamatnak a kétharmadánál tartanak meglátásuk szerint. Az árajánlatok, a pályázók közül kiválasztják ki végzi a munkát, és reményei szerint, ha senki nem fogja megtámadni a döntést, és zökkenőmentesen le fog zajlani a kiválasztási folyamat, akkor akár még ebben az évben elkezdődhet a kivitelezési munka. Az Óvodánál az a szerencsés, hogy épületbővítésről beszélhetnek, a meglévő épületekben viszonylag gondtalanul majd az élet folyik tovább, hiszen az egyik épületnél kétszintes szárnyat építenek hozzá, a másikon pedig sportolásra alkalmas részt illesztenek a meglévő épülethez. Lesz egy kis felfordulás, de összességében külön épületekről beszélhetnek mind a két óvodaépületnél. Amire nagyon vártak, és már többször elmondták, hogy szinte minden intézményi épület megújult. A Szociális Gondozási Központ helyzete még megoldásra vár. A környezet is fontos, itt a díszteremben, ha

körülnéznek, kellemes lékkör van, ami köszönhető az elődöknek, akik ezt 1912-ben létrehozták. Azért is fontos ezt megemlíteni, mert amiket Ők is építenek olyan minőségben, és úgy kell megtenniük, hogy akár 100 év múlva, aki itt lesz, elmondhassa, hogy az elődök se csinálták ezt rosszul. Igyekeznek jól dolgozni, a Szociális Gondozási Központ esetében az Arany János és Jókai utca sarkán megvásárolt ingatlanban szociális bérlakásokat akartak először kialakítani, de arra nem tudtak forrást szerezni, de mivel szociális célokra használható pénzből vásárolták meg magát az épületet, szociális célra kell kialakítani. Amikor lehetőség nyílt arra, hogy szociális területen intézményi ingatlant is lehet felújítani, megragadták az alkalmat, és a szociális célra használható megvásárolt ingatlant, aminek a külső homlokzati felújítása már megtörtént, ezt vizsgálták meg a működésében a Szociális Gondozási Központ életét bele lehet-e ezek közé az épített környezeti keretek közé, egy 2 szintű tetőteres meglévő épületbe helyezni.

Nehéz volt, mert a külső keretek adottak voltak, de hiszi azt, hogy ez működni fog. Önkormányzatként áldozatot néha vállalni kell. A hétfégi kiállítást említve elmondta, magának a kiállításnak a megnyitóján ahol több, mint 20 település megjelent Hajdúhadházon saját értékeiket megmutatva, ott is elmondta, hogy áldozatot kell vállalni. Hajdúhadház esetében is a rackatartás nem gazdaságos, de mégis egy olyan értékről beszélnek, ami itt van velünk, és ha mi sem fogunk rackát tartani, akkor ki fog? Ez az épület is olyan volt, hogy rajtuk kívül senki nem vette volna meg. Ez sem volt egyszerű, mert földemtől kezdve mindenbe bele kellett nyúlni, de többször is megnézte, nagyon szép, és nagyon jó lesz. Amellett, hogy az össze település szinten az épített környezet szebbé tételéhez hozzájárult, ez is fontos, mert a lakóingatlanok értékét az is tudja befolyásolni, hogy milyen a lakókörnyezet. Aki ennek a felújított háznak a szomszédságában lakik, annak több szempontból is jobb lesz, mint volt, a szomszéd ingatlana is többet ér. Így haladnak települési szinten. Megújulnak az önkormányzati épületek, megújulnak a közterületek. Az elmúlt néhány évben azt tapasztalják, hogy a gazdasági környezet pozitív változásai a lakosokra is hatnak, az itt élő emberek is, akik ingatlant vásároltak igyekeztek felújítani. Szinte minden városrészen megjelent ez a folyamat. Minden városrészen, főleg ahol még lakóingatlanokat is tudnak építeni, intézményeket bővíteni, felújítani, az egész lakókörnyezet egy magasabb szintre jut el.

Helyi termelői piac kialakítása

Az egész ország azzal küzd, hogy milyen fontos a helyi termelők köre, milyen fontos az hogy rövid ellátási láncokról tudjanak beszélni. Helyi termékekről, helyben gyártott élelmiszerről, emellett egyre kevesebben foglalkoznak azzal, hogy élelmiszeripari termékeket állítsanak elő, hogy egyáltalán mezőgazdasági termelést folytassanak. Ez viszont a közép-hosszútávú életben maradásunkhoz fontos, hiszen szépek a műholdakról, az úrból is látható spanyolországi melegház komplexumok, de megnyugtatóan sokat nem tudunk honnan jönnék ezek a gyümölcsök csak azok eredetéről nyilvántartó dokumentáció mellett. Ami helyben terem, azt tudjuk, még azt is hogy ki termesztette, ha termelőtől vásárolunk. A Hádhtáji védjegy létrehozásánál is erre törekedtek, amit helyben a közösség és a társadalom visszaszabályoz, tehát ha valami emberi fogyasztásra nem alkalmas élelmiszerral jelenik meg a piacon, abból többet nem vásárolnak, tehát ki fog kopni az ellátási láncból, ki fog kopni a rendszerből. Aki jó minőséget termel, azoktól pedig szívesen vesznek. Önkormányzatként megint van egy felelősségük, mint a rackatartás, vagy nem preferált ingatlan megvásárlása. Amikor piacot építenek vagy újítanak fel, ami az árucsere és a régi értékesítéséhez használható komplexum, akkor megint csak nem tudnak abból kiindulni, hogy mekkora hasznót fog jelenteni a városnak, az már biztos. Az önkormányzat egyfajta társadalmi felelősséget vállalhat, meg kell teremteni ezeket a lehetőségeket, ha ezek nem lesznek, nem lesz helyi szintű termelés a településen. Hogyha ez megépül, utána azért is kell küzdeni, hogy legyenek emberek, akik helyben termelnek és tudják értékesíteni termékeiket, mert Őket is kell segíteni. Olyan világot élünk, hogy ez a tevékenység el fog halni, ha nem kap segítséget. Kormányzati és önkormányzati szinten is segítenék a helyi termelést. Kérdésként felvetődik, hogy miért külterületen kívánják megvalósítani ezt a komplexumot, és miért akarnak még egyet, hogyha van egy viszonylag jól

működő városi piac, amire már több körben költöttek forrásokat a felújítására. Azért, mert olyan pályázati kiírások voltak, amelyet Hajdúhadház infrastruktúra és egyéb fejlettség tekintetében csak és kizárólag külterületen valósíthat meg vidékfejlesztési program keretében. Hogyha a külterületen lehet fejlesztést megvalósítani, akkor a külterületen kell megvalósítani ezeket a fejlesztéseket, hiába vádolják Őket teljesen jogtalanul, hogy mit akarnak szőlőskertben és kerékpáros pihenőt és egyebet.

Azt tudják eldönteni testületi szinten önkormányzatként, hogy akarnak-e élni ezzel a lehetőséggel. Országosan akkora keretösszegekről beszélhetnek, ami Magyarországon felhasználható, hogy aki beadta a pályázatot nyert. Azt nem tehetik meg, hogy több mint 100 millió Ft-os fejlesztést ne hozzanak a településre. Azt lehetett volna felróni ellenük, hogyha mindenhol lett ilyen fejlesztés, nálunk miért nem? Ez a 4. sz. főút mellett, a Gáborkert szőlőskert bejáratánál korábban állami tulajdonban lévő ingatlan, amely önkormányzati tulajdonban került. Csak konkrét megjelölt céllal kaphat az önkormányzat állami tulajdonú ingatlant. Egy-egy ilyen programot, ha megvalósítanak, az több szempontból is tud fejlődést, előrelépést hozni a településnek, az itt élő embereknek. Ebben az esetben is ott járnak, hogy érkeznek az árajánlatok, ki tudják választani a kivitelező céget, és elkezdődhet a munka. Büféépület, mosdóépület, fedett és megfelelő piacparkoló. Ezek mind olyan dolgok, amik gazdagítják a városunkat.

Harc a szemét ellen

Elszomorító, felháborító, dühítő, hogy a közösség pénzét, annak egy jelentős részét arra kell fordítani, hogy a közösség felelőtlen tagjainak mindennel összeegyeztethetetlen viselkedését, eredményét elviseljük, a szétszórt szemetet összeszedjük. Erre szokták azt a kérdést kapni, hogy miért nem előzik meg? Azért nehéz megelőzni, mert amíg a közösen összeadott pénzből, az adókból 2 fő közterületfelügyelőt tudnak nagyon, nagyon nehezen foglalkoztatni, addig a 13.000 fős közösségünk tagjai közül 1.000-2.000 fő biztos hogy van, akik a szabályokat felrúgva, be nem tartva, közterületen szemetelnek. Hogyha az arányok kicsit változnak, többen lesznek a rendesek, kevesebben a renitensek, az jó lesz. Örült mennyiségű szemétről beszélnek, amit napi, heti, havi és éves szinten összegyűjtenek a közterületekről. Ez egy országos, és nemzetközi jelenség, nagyon sok országban sokkal rosszabb a helyzet. Mindig van egy aktuális folyamat. Van pillanat, amikor kimegy és nagyon dühös, hiába van rengeteg köztéri szeméttároló, ennek ellenére a szeméttárolótól néhány méterre van szanaszét a szemét. Ez nincs rendben, de nem tudják megakadályozni fizikálisan. Összeszedik, akit adott pillanatban tetten érnek, azt figyelmeztetik, próbálják jobb belátásra téríteni, egy széllel szembeni harc ez, de nem eredménytelen. Rengeteg köztéri szemetest helyeztek el, meg van szervezve ezeknek a begyűjtése. Megelőző tevékenység országosan is van, a különböző italos palackok visszaváltását említette. Van egy alap ismert probléma, ezt a problémát igyekeznek országosan és helyben is kezelni. Szeretné azt megérni, hogy ezzel nem kell foglalkoznia az önkormányzatnak, és azt, hogy ekkora energiákat és ilyen forrásokat ne emésszen fel, mint amilyet most, ez mindannyiunknak jobb lenne. Ezt a pénzt, amit erre költünk, súlyos milliók éves szinten, hatalmas összeg, ezt bármi másra el lehetne költeni. Példaként a falak kifestését a bálteremben, óvoda, bölcsőde építését, szociális segítséget említette azok számára, akik valóban tenni akarnak saját sorsuk javítása érdekében. Véleménye volt, bármi jobb lenne, de ezzel most nem tudnak mit kezdeni, dolgoznak a helyzet javításán.

Lakossági építések támogatása

Összességében Hajdúhadházon, amit nyújtanak nagyon jelentős támogatás, látszik a változás. Önkormányzatként mindig próbálják megtalálni, melyik ponton kell segíteni az országos rendszeren. Hajdúhadház igen erős hátránnyal indult 2010 környékén más településekhez képest. Ez a hátrány nagyrészt le lett küzdve, de mindig meg kell találni azt a pontot, ami még

vonzóbbá teszi, azt hogy valaki itt teremtsen otthont. Az elmúlt 14 évet tekintve erőteljes a változás. Ehhez sok minden más is kellett, tőlük függetlenül is. Kellott hozzá Debrecen fejlődése, gazdasági szárnyalása is. Bízunk abban, hogy az a munka, amit elvégeztek, és az a változás, ami Debrecenben és a régióban történt, emelkedtek az ingatlanárak Hajdúhadházon, értékesebb lett az emberek tulajdona tartós lesz. Tapasztalják az intézményekben, hogy rengetegen költöznek Hajdúhadházra. Érzik azt, hogy többen jönnek, mint ahányan elköltöznek. Magyarország nagy részén települések léte forog veszélyben, Hajdúhadházon és a vármegyei megyeszékhely településen a gazdasági változások tekintetében ez a veszély elmúlt. Most arra koncentrálhatnak, hogy milyen jövőképet tervezzenek ennek a közösségnek, településnek, városnak, itt a debreceni agglomerációban, a legjobb ponton két vármegyei székhely között főúton, ahol történik egy nagyszabású vasút- és közútfejlesztés. Amikor szembesülnek azzal, hogy forráshiány miatt leállítanak fejlesztéseket, vagy átjavasolják, ezt a kettőt nem fogják. Azért nem fogják, mert a debreceni ipari és gazdasági fejlesztésnek szüksége van vasútfejlesztésre, és szüksége van közútfejlesztésre, mert ha ez az útfejlesztés nem valósul meg, akkor nem tud beindulni az élet. Ez azt jelenti számunkra, hogy valószínűleg elővárosi vasútról fogunk beszélni Hajdúhadházon 2 vasúti megállóval, és valószínűleg megnézve a régi 4-es főutat, lesz még egy nagyobb elkerülő út 4 sávval, felhajtókkal, különböző érdekes közlekedési megoldásokkal. Ezek távlati tervek, de ezeket a terveket azért kell hamarosan megvitatni, mert ezek a közlekedésfejlesztési folyamatok új kereteket adnak Hajdúhadház és az itt élő emberek számára. Azt a kormányzati döntést is említette, ami a város területén lévő katonai objektumot kívánja közúttal összekötni Hajdúhadház elkerülve az új 4-es 4 sávú közúttal. Ez azt jelenti, hogy Hajdúhadház déli elkerülő útjáról beszélhetünk. Lakásépítésekről beszélve közép- és hosszútávra is biztosítva lesznek Hajdúhadház és az itt élő emberek számára azok a feltételek, amelyek a helyben élést, a könnyű munkába járást, oktatási, egészségügyi, felsőoktatási intézmények elérését pillanatok alatt tudja biztosítani. Hogyha megnézzük, Debrecenben szinte minden van. Az ország nagy részén nem tudnak olyan rövid idő alatt olyan egészségügyi ellátáshoz jutni, mint a hajdúhadházi emberek. Erről soha nem beszélnek. Felsőoktatásba akar tanulni a gyerek, nem kell Debrecenben albérltet, nem kell feltétlenül kollégium, 16 km-ről beszélünk. Aki itt helyben megtalálja a helyét az oktatási rendszerben, a kettőt összehangolva, a gazdasági életben is tud helyet találni magának. Ezért is jó lesz Hajdúhadházon lakni.

Szociális támogatások

Évek óta próbálják egyszerűsíteni, minél kevesebb fajta támogatás legyen. Az embereknek szüksége van a segítségnyújtásra. Hogyha megnézik azt, amit közvetlenül a helyi lakosoknak adnak, 100 milliós nagyságrendű tétel. A teljes szociális kiadást tekintve, szociális intézmények vannak, intézményeken keresztül fő tevékenységük által is hatalmas segítséget kapnak azok az emberek, akik szociálisan erre rászorúlnak. Vannak különböző támogatások, amit hogyha kérelmet adnak be az önkormányzathoz, próbálnak segíteni. Hatalmas munka és óriási felelősség, hogy kinek milyen mértékben tudnak segítséget nyújtani, megalapozott-e az az igény, amikor segítséget kérnek. Hatalmas felelősség, és hatalmas munka, mindenkinek megköszönte a részvételét, aki ebben a rendszerben dolgozik.

Közösség, rendezvények

Elsőként a 3 napos Hadházi Káposztás Napokat említette, mely Torzsás Napok néven indult 20 évvel ezelőtt. Kiemelte helyi közösségek nélkül nem menne. A mai világ nem olyan, ami kedvezne a helyi közösségeknek, mert akkor akarunk közösségben gondolkodni, dolgozni, alkotni, hogyha a megélhetésünk könnyebbé válik, és vannak energiáink és időnk, hogy aktív szerepet vállaljunk. Nem hajdúhadházi, magyar viszonylatban beszélünk, hanem ez egy hatalmasabb, átfogó jelenség. Az hogy ennek ellenére vannak közösségek Hajdúhadházon és

az élet különböző területein önszerveződések, melyek mind-mind tudnak működni, néha rásegítéssel, de az hogy önszerveződés működik, ez jó. Ez a tevékenység, ami ezekben a közösségekben zajlik, ezek teremtenek hatalmas értéket. Nagyon jó, hogy a Kossuth rádióval össze tudták hozni a műsort a Káposztás Napok keretében, mert olyan kincsekre, egyéni és közösségi teljesítményekre tudtak rávilágítani, és megmutatni ország-világnak, amelyet tudtak, éreztek, de olyan emelvénnyre tudott felkerülni szépen bekeretezve, amire méltán büszke lehet egész Hajdúhadház, és a visszajelzések alapján büszke is rá Hajdúhadház. Rendezvényekről beszélve elmondta, koncerteken nincs ilyen. Azok az események, amelyekre aktívan készülni tudnak a helyi emberek, ahol aktív szerepet tudnak vállalni a munkájukkal, aktív érdeklődésükkel bele tudnak folyni különböző közös tevékenységekbe, azzal gyarapodik a település. Ez nagyon jó. Ezeket a tapasztalatokat kell rendszeresíteni, végiggondolni, és ennek mentén rendezvény, kulturális és sport életközösséget finom hangolni ebben a változó világban, gazdasági, társadalmi környezetben. Ehhez kell igazítani a közös életünket. Minden megvalósított esemény, minden találkozás ezt a munkát, ezt a folyamatot viszi előre.

Megköszönte a közös munkát, kívánja, hogy a város haladjon tovább, az emberek boldoguljanak, gazdagodjanak, gyarapodjanak, érzelmekkel, értelemmel, közös élményekkel. Kérte a jelenlévőket amennyiben kérdésük, meglátásuk van, azt tegyék meg, melyekre igyekeznek a választ vagy most megadni, vagy amennyiben olyan kérdés vetődik fel, amelyre most nem tudnak válaszolni, akkor azt írásban megteszik.

Tornyai Sándor – lakos – elmondta, a Kossuth utca egyszerűen élehetetlen, már több éve próbáltak ezzel kapcsolatban az Önkormányzathoz fordulni, de sajnos semmi nem történt. Polgármester úr válasza előtt kérése volt, a fényképfelvételek kerüljenek szétosztásra, amely alátámasztja állításait.

Hangsúlyozta, egyszerűen élehetetlen a Kossuth utca, reggel fél 4-kor kelnek, este 11-kor nem alusznak, napközben piheni egyszerűen lehetetlen, mert olyan óriási a forgalom. Javaslat volt, a 20 tonnánál nehezebb gépjárműveket ki kellene tiltani, sebességkorlátozó táblát, vagy fekvőrendőrt kellene kitenni mielőtt valamelyik gyereket elüti egy autó, vagy esetleg, valamilyen tárgy lezuhan a gépjárműről. Kérdése volt, hogyan fogunk majd szembenézni azokkal az emberekkel, akikkel esetleg ez megtörténik? Utána járt, amikor javították az utat és azt mondták neki, hogy az önkormányzatnak csak kérnie kell.

Egyszerűen felfoghatatlan, hogy évek hosszú sora óta nem történik semmi. Igaz, hogy egy negyedrészt megjavították az utat, és akkor nem járt semmi. Ezek az autók hol jártak?

A házak repednek, amit nem újítanak fel azért, mert úgy is szétrázzák az autók. Véleménye volt, egyszerűen nem igaz, hogy nem lehet ebben az ügyben tenni. Lehet, csak akarni kell, csak az önkormányzatnak kell kérni mindent. A jelenlévőktől együttlérzést kért, mintha Ők is a Kossuth utcán laktának, majd megköszönte, hogy meghallgatták.

Csáfordi Dénes az elhangzottakra reagálva elmondta, a Kossuth utcán az út állani tulajdonban van. Ez lényeges dolog. Abban a szerencsés helyzetben van, hogy a Kossuth utcán nőtt fel, a szülei ott laknak. Elég gyakran megfordulok ott, de azt kijelenteni tényként, hogy a Kossuth utca élehetetlen Hajdúhadházon, az túl erős kifejezés. Nyilván egy város főutcáján élni az egy kiváltságos helyzet. Azért kiváltságos helyzet, mert a felújítások és a fejlesztések első körben minden településen ott valósulnak meg. Van egy fokozódó forgalom, ez az élet zaja, ezzel nem tudunk mit kezdeni, ráadásul mi okozzuk, nem valami külső dolog. Ott azért van zaj, mert jár a honvédség, aki a védelmet biztosítja az emberek számára. Azért van zaj, mert beszállítják az élelmiszert, azokba a boltokba, ahol megyünk és megvásároljuk az élelmiszert. Azért van zaj, mert autóval mennek azok az emberek, akik megveszik az élelmiszert, gyerekeket autóval hozzuk-visszük iskolába, mennek munkába az emberek, ennek a zajáról beszélünk és ennek a hatásairól. Felhívta a figyelmet, hogy állami tulajdonú útról van szó, nincs ráhatása bizonyos

határokon túl az önkormányzatnak és helyi lakosoknak se hogy azon az úton mi, hogyan történik. Az az út köti össze Hajdúböszörményt Hajdúsámsonnal, településeket összekötő út. Jelen jogszabályi környezetben soha nem kerülhet városi tulajdonba pont amiatt, mert két települést köt össze. Erre bármiféle ráhatás nincs, de ezt ne gondolja senki, hogy nem egyeztetnek Állami Közútkezelő szervvel, nincsenek közös fejlesztések. Nemrég történt egy jelentősebb fejlesztés az utcában, gyalogátkelőhelyről egyeztettünk, folyamatosan próbálunk ilyen ötleteket megvalósítani, de nem az önkormányzat a tulajdonos. Amikor saját tulajdonról beszélünk, akkor sem egy-két pillanat és egyszerű dolog bármit átalakítani, kezelni. Két települést összekötő útra nem lehet 30-as sebességhatározást tenni, nem lehet fekvőrendőrt sem rakni, mivel ilyen eszközökkel nem lehet gátolni az átmenő út közlekedését.

Hogyha károk keletkeznek a lakóingatlanban, akkor az út tulajdonosa felé el lehet kezdeni érvényesíteni az igényeket, kártérítési igényt, amit meg fognak vizsgálni, és válaszolni fognak, és ha jogos, akkor segítséget is fognak nyújtani, ebben biztos.

Elmondta, nem érkeztek tömegével emberek a Kossuth utcáról, hogy élnetetlen lenne a Kossuth utca.

Tornyi Sándor – lakos – közbeszólva elmondta, Őt bízták meg, hogy képviselje a Kossuth utcát.

Csáfordi Dénes a hozzászólásra reagálva elmondta, a Kossuth utcán élők Szöllös Lászlót bízták meg a helyi képviselőválasztások során, Ő kapott felhatalmazást. Más nevében akkor tudunk beszélni, ha arra valós felhatalmazást kaptunk. Nyilván rendszeres egyeztetés van az Állami útkezelővel, jelczeni fogja, hogy történt egy ilyen lakossági észrevétel. Pont ezt a problémát szüntették meg azzal, amikor néhány évvel ezelőtt körülbelül 10 éve átvették az államtól belterületi hajdúhadházi utakat. Az Arany János utca állami út volt átvették, hogy legyen ráhatásunk és tudjuk felújítani. A Rákóczi utcával ugyan ez volt a helyzet, átvették, hogy fel tudják újítani. Ezek mind az önkormányzati tulajdonba kerültek és mindet felújították. Át kellett venni, tulajdonjogot kellett szerezni, akkor lett ráhatásunk és fel is újítottuk. Ahogy már elmondtam a Kossuth utca és a Széchenyi utca soha nem kerül önkormányzati tulajdonba jelen jogszabályi környezetben, mert két másik települést összekötő útról beszélünk, és az nem lehet egy település kezelésében, mert mi a település érdekei és az itt élő emberek érdekét képviselik, ez pedig egy magasabb szintű dolog, hiszen térségi szinten kell biztosítani a közlekedést több település között.

Tóth Sándor – lakos – jelezte Hajdúhadházon a Nagy Sándor József utcában az a probléma, hogy nincs szilárd útburkolatú úttest. Régóta szeretnék, már be is adták még az előző ciklusban, hogy szeretnék szilárd útburkolatú úttestet. Állítólag papíron már szilárd útburkolatú úttest van, de sajnos nem így van, zúzott kő van. A zúzott kővel az a problémájuk, hogy az nem lakott területen belülre való, amikor főleg nyáron, elmegy egy gépkocsi, és nincs eső, sajnos olyan porfelhő keletkezik, hogy el sem lehet menni az utcában csak papírzsebkendő vagy maszk használatával. Másik probléma, hogy ez az utca, rövid, egyenes utca és nagy a forgalma. Kiemelte, több üzlethez, óvodákhoz, ez a legrövidebb út. Ezt a rövid kis útszakaszt le kellene aszfaltozni. Kérdése volt a jelenlévő Képviselők felé, tudták-e, hogy a környezeti károk közül a halálokok között melyik a legelső. A legelső a halálhoz vezető környezeti károk közül a légszennyezettség, a második a zajhatás. Nyáron, amikor lehül este a levegő, az ember kinyitja az ablakokat, hogy egy kis levegő jöjjön be és bekapcsolja a televíziót, az utca végéről már hallja azt a dübörgő, recsegő, ropogó hangot, amikor jön az autó, a híradóból nem hall semmit. Az autó elmegy, port csinál, már lehet csukni be az ablakot. Próbálta mondani alpolgármester úrnak és a végén azt látta rajta, hogy nem fog változni semmi sem. Nézte a tervet, közelben sincs a Nagy Sándor József utca az előzetes tervekben. Valamit kezdeni kellene az utcával, hogy élhetőbb legyen a környezet.

Csáfordi Dénes megköszönte az észrevételt, majd tájékoztatót, az útépitések, ahogy korábban is mondta, elsősorban pénz kérdése. Tudatában vannak annak, hogy hány utca van leaszfaltozva Hajdúhadházon, és hány nincsen. Most elég sok utcában fog aszfaltozott út épülni, néhány már épült is. Amikor fejlesztésekről döntenek, pont ezeket a szempontokat vizsgálják, mekkora a forgalom, milyen széles az utca, villanyoszlopok közül hányat kell esetlegesen áthelyezni az út megépítése során, mert azok nehezen vállalható plusz költséget jelentenek. Azt is mérlegelni szükséges, hogy hányan laknak az utcában. Ez nagyon nehéz, választott polgármesterként, a választott képviselők mindegyike próbálja elérni, hogy a saját körzetében valamilyen fejlesztés megvalósuljon, azonban ezeket szakmailag is meg kell vizsgálni. A felújítások mindig a főutcán kezdődnek, mert azokat mindenki használja. Ezekből kiindulva haladhatnak a város külseje felé egy-egy szempontokat figyelembe véve. A zúzottkőves útburkolás egy kényszer és átmeneti megoldás, nem azért épül zúzottkőves út, mert nem akarnak aszfaltot, hogyha semmit nem csinálnak, akkor nagyon hamar járhatatlanná válik az út. A zúzottkő egy olyan stabilitást jelent az útnak, ami a csapadékvíz elvezetését is segíti. Papíron útépitési tervek rendelkezésre állnak, jelenleg is sokkal több utcán útépitési terv rendelkezésre áll. Azért van több terv, mint ahány utcán épül út, mert év végéhez közeledve, lehet olyan hogy hirtelen 100 millió Ft-ot kap egy önkormányzat útépitésre, de akkor kaphat forrást, ha tud mutatni terveket. Ezért vannak tervek. Kívánja, hogy mihamarabb azon az utcán is aszfaltozott út lehessen, ehhez azonban pénz szükséges, amin dolgoznak. Türeelmet és megértést kért, irodavezető asszony jelzése alapján a Nagy Sándor József utcának vannak tervei, ezzel foglalkozni fognak.

További hozzászólás nem volt, ezért szavazásra bocsátotta a polgármesteri beszámoló elfogadását, melyet a Képviselő-testület 7 igen szavazattal – határozathozatal nélkül – elfogadott.

Megköszönte a részvételt, és a közös munkát.

kmf.


Dr. Juhász Marica
jegyző




Csáfordi Dénes
polgármester